seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt nempe hominem esse animal risibile, animal bipes sine plumis, animal rationale et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains à savoir que l'humain est un animal doué du rire, un animal bipède sans plumes, un animal rationnel et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps. *de natura enim rationis est res ut necessarias et non ut contingentes contemplari*, il est en effet de la nature de la raison de contempler les choses comme nécessaires et non comme contingentes.

contemplati sumus : nous avons contemplant (parfait de *contemplor* au masculin pluriel). *ex eo solo quod rem aliquam affectu lætitiæ vel tristitiæ cujus ipsa non est causa efficiens, contemplati sumus, eandem amare vel odio habere possumus*, de cela seul que nous avons contemplant une chose par un affect de joie ou de tristesse dont elle-même n'est pas la cause efficiente, nous pouvons l'aimer ou l'avoir en haine. *id quod simile est objecto, in ipso objecto cum affectu lætitiæ vel tristitiæ contemplati sumus atque adeo cum mens ejus imagine afficietur, statim etiam hoc vel illo afficietur affectu*, nous avons contemplant dans l'objet lui-même ce qui est semblable à l'objet avec un affect de joie ou de tristesse et par suite quand l'esprit sera affecté par l'image de cela, <lui> aussi sera aussitôt affecté par l'un ou l'autre affect.

contemplati sunt : ont contemplant (parfait de *contemplor* au masculin pluriel). *omnes qui naturam divinam aliquo modo contemplati sunt*, tous ceux qui ont contemplant la nature divine un peu n'importe comment. *unde factum est ut dum res naturales contemplati sunt, de nulla re minus cogitaverint quam de divina natura*, d'où vint qu'en contemplant les choses naturelles, ils ne pensèrent à rien moins qu'à la nature divine [littéralement, aussi longtemps qu'ils contemplant]. *exempli gratia qui sæpius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine hominis intelligent animal erectæ staturæ*, par exemple ceux qui très souvent ont contemplant avec admiration la stature des humains entendront sous le nom d'humain un animal de stature élevée.

contemplatio, onis, f : contemplation. *ac proinde certas causas agnoscunt per quas*

intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates cujuscunque alterius rei cujus sola contemplatione delectamur, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation. *simulatque objectum quod cum aliis vidimus, imaginamur, statim et aliorum recordamur et sic ex unius contemplatione statim in contemplationem alterius incidimus*, dès que nous imaginons un objet que nous avons vu avec d'autres, nous nous souvenons immédiatement aussi des autres et <c'est> ainsi <que> de la contemplation de l'un nous tombons immédiatement dans la contemplation d'un autre.

contemplatur : présent de *contemplor*. *et cum mens hac ratione contemplatur corpora, eandem imaginari dicemus*, et quand l'esprit contemple les corps de cette manière, nous dirons qu'il imagine. *et species delirii est quia homo oculis apertis somniat se omnia illa posse quæ sola imaginatione assequitur quæque propterea veluti realia contemplatur iisque exultat*, et c'est [l'orgueil] une espèce de délire du fait que l'humain rêve les yeux ouverts qu'il peut tout ce qu'il atteint par la seule imagination et que pour cette raison il contemple comme réel et qui le transporte de joie.

contemplemur : subjonctif présent de *contemplor*. *videmus itaque qui fieri potest ut ea quæ non sunt veluti præsentia contemplemur, ut sæpe fit*, nous voyons donc comment il peut se faire que nous contemplions comme présent ce qui n'existe pas, comme il arrive souvent. *hinc sequitur a sola imaginatione pendere quod res tam respectu præteriti quam futuri ut contingentes contemplemur*, de là il suit qu'il ne dépend que de l'imagination que nous contemplions les choses tant à l'égard du passé que du futur comme contingentes. *adeoque idem conabimur destruere sive a nobis amovere ne ipsum ut præsens contemplemur*, et par suite nous nous efforcerons de le détruire ou encore de l'éloigner de nous de manière à ne plus le contempler comme présent [littéralement, de manière à ce que nous ne le contemplions plus comme présent].

contemplor, aris, ari, atus sum : contempler. ¶ (avec proposition infinitive) observer que.

contemptus, us, m : mépris. *admiracioni opponitur contemptus cujus tamen causa hæc plerumque est quod scilicet ex eo quod aliquem rem aliquam admirari, amare, metuere etc. videmus vel ex eo quod res aliqua primo*